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Calendario Académico
Ensino Médio Integrado

2022

Dias letivos Exames finais
Conselhos de classe

Notas

académico/Ponto Facultativo

C: de di

ingl (Registro

Abertura do edital do PAE

Recesso académico

Dx de curso dos

no periodo letivo anterior (Registro Académico)
Matriculas de veteranos no ano letivo 2022 (Registro Académico)
Institucional

Inicio das Aulas do Ensino Médio Integrado

Reunigo e Recepcéo de pais de alunos dos 1° anos - Vespertino

pgéo dos d tes (reunido - com pl do EMI-

Periodo para solicitacéo de troca de turma de ingresso no mesmo curso

em i de De éncia e el

Recepcéo e reuni&o de pais dos 2° e 3° anos - Matutino

Reunido ordinaria do Comité de Ensino

Carnaval (ponto facultativo)

C: de di

ingl (Registro

Matriculas de veteranos no ano letivo 2022 (Registro Académico)

Abertura do periodo para validacio de Atividades de Livre Escolha e Ativi de 30, Pesquisae | &0 do ano letivo 2022

Lancamento do Edital de Fluxo Continuo - Transferéncia Interna e Externa para ano letivo 2022 Institucional
Carnaval (Ponto Facultativo)

Quarta-feira de cinzas (Ponto Facultativo no periodo matutino) - inicio das aulas a tarde

Data Limite para entrega dos Planos de Ensino aos coordenadores de Curso para anélise e homologacéo
Periodo para anélise e homologacéo dos Planos de Ensino

Formacé&o de Planejamento (4h - Vespertino)

Aula Vespertino 2M

Sabado Letivo (2V)

Reuni&o ordinaria do Concampus

Reunido Ordinaria do comité de ensino

Reunigo NDB/Colegiado

Reunigo Ordinéria do comité de pesquisa

Reunido Ordinaria do comité de extenséo

Data limite para entrega do PTD

Inicio/término ano letivo R
Inicio/término trimestre Event
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17 dias letivos

Jan - Fev - Mar
Abr - ©

Abril

15/04

17/04

21/04

01/04

08/04

09/04

22/04

27/04

28/04

29/04

29/04

29/04

29/04

30/04

01/05

23/05 a 25/05

28/05

30/05

13/05

19/05

20/05

24/05

25/05

26/05

27/05

28/05

01 a 06/06

16/06

22/06 a 24/06

10/06

10/06

11/06

17/06

21/06

23/06

24/08

29/06

30/06

25/07 a 05/08

08/07

09/07

112 15/07

15/07

19/07

20/07

21/07

22/07

29/07

de di: ingl (Registro

Jogos Eletrénicos do IFC (e-JIFC)

Paixdo de Cristo

Pascoa

Feriado Tiradentes

Reunigo Pedagdgica

Vespertino aula de 3M

Sabado Letivo 3T

Recesso

Reunigo Ordinéria do comité de pesquisa

Reunido Ordinaria do comité de ensino

Reunigo NDB/Colegiado

Reunido Ordinaria do comité de extenséo

Reunido CEUA

Vespertino aula 4M

Sabado Letivo 6M

Dia do trabalho

io de &o Profissi ao Ensino Médio

Término do 1° Trimestre

Inicio do 2° Trimestre

Formacé&o e Planejamento (Vesp. 4h)

Aniversario do Campus

Reunigo NDB/Colegiado

Reunido Ordinaria do comité de extenséo

Reunigo Ordinéria do comité de pesquisa

Reunido Ordinaria do comité de ensino

Vespertino aula de 5M

Sabado letivo 5T

Conselhos de Classe

Corpus Christi (Ponto Facultativo)

JIFC - Jogos do IFC

Reunigo NDB/Colegiado

Vespertino aula 6M

Sabado Letivo - Reuni&o de pais (Plantdo Pedagdgico do 1° Trimestre 6M)

Recesso

Reunigo Ordinéria do Concampus

Reunido Ordinaria do comité de ensino

Reunido CEUA

Reunigo Ordinéria do comité de pesquisa

Reunido Ordinaria do comité de extenséo

Recesso Académico

Vespertino aula de 5M

Sabado Letivo 5T

Solicitacéo de validacéo das ACCs

Reunigo NDB/Colegiado

Reunido Ordinaria do comité de extenséo

Reunigo Ordinéria do comité de pesquisa

Reunido Ordinaria do comité de ensino

Formacé&o e Planejamento (vesp. 4h)

Aniversario do Municipio

Institucional

Institucional

Institucional

Institucional



25/07 a 05/08  Recesso Académico

08/08 Retorno das aulas Institucional
nstitucional
N
= 11/08 Dia do Estudante
S
8 12/08 Reunigo NDB/ Colegiado
=)
<
19/08 Reunigo Pedagdgica
22a24/08 VI Encontro de Educacéo e Diversidade
18 dias letivos
24/08 Reunido Ordinaria do comité de extenséo
25/08 Reunido Ordinaria do comité de ensino
31/08 Reunigo Ordinério do comité de pesquisa
Setembro Lancamento dos Editais de Projetos de Ensino, Pesquisa e de Extenséo
~ Setembro JIFSul - Jogos da Regigo Sul
S
N 09/09 Término do 2° Trimestre
£
5 12/09 Inicio do 3° Trimestre
@
n 09/09 Reunigo NDB/Colegiado
19a22/09  Conselhos de Classe
23 dias letivos
07/09 Independéncia do Brasil (dia letivo) Institucional
nstitucional
16/09 Formacé&o e Planejamento (vesp. 4h)
23/09 Vespertino aula (4M)
24/09 Sabado Letivo Reunido de pais (Plantdo Pedagdgico do 2° Trimestre - 4T)
26/09 Reunigo Ordinéria do comité de pesquisa
28/09 Reunido Ordinaria do comité de extenséo
29/09 Reunido Ordinaria do comité de ensino
27/09 Reunigo Ordinéria do Concampus
30/09 Reunido CEUA
05/10 2 07/10  MICTI e IFCultura
12/10 Nossa Senhora da Aparecida
8 1510  Diado Professor
[
_g 28/10 Dia do Servidor Publico (Ponto Facultativo) Institucional
E
8 03a07/10 Il SEPE (V FECITAC, XI MIC, IV SEMETEC e ApresentacGes de Estagios do EMI)
14/10 Reunigo pedagdgica
20 dias letivos 2110 Reunigo NDB/Colegiado
2110 Vespertino aula de 4M
22/10 Séabado Letivo (4T)
26/10 Reunigo Ordinéria do comité de pesquisa
27110 Reunido Ordinaria do comité de extenséo
27110 Reunido Ordinaria do comité de ensino
Novembro Férum Permanente de Formacé&o de Professores
o~ 02/11 Finados
[N}
S
) 14/11a 18/11  Etapa Nacional dos Jogos dos Institutos Federais (EJIF)
5
g 15/11 Proclamacéo da Republica
=]
= 16/11 a2 30/11  Periodo de criacéo de turmas para ano letivo 2023 (Coordenacéo de Curso) Institucional
nstitucional

20 dias lefivos 41 Vespertino aula de 6M
5/11 Séabado Letivo (2T)
14711 Recesso
18/11 Formacé&o e Planejamento
24/ Reunido Ordinaria do comité de ensino
25/11 Reunigo NDB/Colegiado
29/11 Reunido Ordinaria do comité de extenséo
30/11 Reunigo Ordinéria do comité de pesquisa

23a30/11 Solicitacéo de validacéo das ACCs



Dezembro Lancamento dos Editais de Monitoria

09/12 a23/12 Periodo para consolidac&o (fechamento) de turmas (Docentes)

15/12 Término do 3° trimestre

16, 121}%20 ©  Exames Finais do ano letivo 2022
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20a22/12  Conselhos de Classe finais

24/12a31/12 Recesso Académico
11 dias letivos

25112 Natal Institucional
6/12 Reuni&o ordinaria do Concampus
23112 Data limite para consolidacéo do diario 1° e 2° anos
22112 Conclus&o de curso (formatura)
2112 Consolidagao dos diarios dos 3° anos
01/02, 05/04,

07/08, 30/08, Reunides Ordinarias do Consepe
18/10 e 06/12

22/02, 26/04,
28/06, 23/08, Reunides Ordinarias do Consuper
25/10 e 14/12

1° trimestre 69 dias letivos 39  Segundas-feiras
2° trimestre 65 dias letivos 39 Tergas-feiras
3° trimestre 67 dias letivos 39 Quartas-feiras

39 Quintas-feiras
Total de E. dias letivos 36 Sextas-feiras

9  Sabados
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